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FORORD  
 
I ntern Revision ( I R) har i overensstemm else med den godkendte revi-
sionsplan for 2013 udført  uanm eldt  beholdningseftersyn hos 3 enheder 
sam t  ordinære serviceeftersyn hos 8 cent re i Socialforvaltningen 
(SOF) . Resultatet  af eftersynene er meddelt  i særskilte rapporter t il de 
enkelte enheder/ cent re. 
 
Samlerapporten indeholder resultater af:    
 

 Uanm eldt  beholdningseftersyn, der om fat ter et  eftersyn af kon-
tantkassen, en vurdering af forretningsgange og interne kon-
t roller for håndter ingen af kontantkasse, bank og afstemninger. 
Endvidere har beholdningseftersynet  omfat tet  en kont rol af den 
fysiske t ilstedeværelse af en række anskaffelser i 2013.  
 

 Ordinært  serviceeftersyn, der om fat ter en vurdering af forret -
ningsgange og interne kont roller i relat ion t il indkøbsprocessen, 
løn-  og personaleområdet , budgetopfølgning sam t  ledelsest il-
syn.  
 

 En analyse af brugen af firm adankort , hvor brugen af firm adan-
kort  analyseres på tværs af forvaltningen. 
 

 En at testat ionsanalyse, hvor der analyseres på brugeradgange 
og beløbsgrænser på t værs af forvaltningen.  

 
Rapporten redegør for vores observat ioner og r isikovurderinger og ud-
gør grundlaget  for, at  forvaltningen kan iværksæt te foranstaltninger af 
t værgående karakter t il im ødegåelse af de ident if icerede r isici. 
 
 
 
  
 
 
  

Lone Forsberg 
Konst itueret  revisionschef 
3366 2053 
 

 Lea Halsø 
Revisor 
3366 1627 
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1 . FORMÅL 
Form ålet  m ed samlerapporten er at  give forvaltningen 
 

 en sam menfatning af resultatet  af de uanm eldte behold-
ningseftersyn og de ordinære serviceeftersyn, og herun-
der I R’s vurdering af risici i forbindelse med udvalgte 
forretningsgange og interne kont roller hos de decent rale 
enheder 
 

 et  sam let  billede af henholdsvis brugen af firmadankort  
og om fanget  af autor isat ionerne sam t  I R’s vurdering af 
t værgående risici. 

 
1 .1 . Rapporter ing 

Af ledelsesresum éet  afsnit  2 frem går I R’s samlede vurdering af 
de ident if icerede forhold og en vurdering af de udarbejdede 
handlingsplaner såvel fra enhederne som  fra centralforvaltnin-
gen. 

Ud over ledelsesresum éet  består nærværende rapport  af føl-
gende:  
 
Afsnit  3;  Samm enfatning af de uanm eldte serviceeftersyn 
Afsnit  4;  Samm enfatning af de ordinære serviceeftersyn 
Afsnit  5;  Firm adankortanalyse af brugen af firmadankort  
Afsnit  6;  Autorisat ionsanalyse af ansvarsom råder og beløbs-
grænser 

 
Ved de uanmeldte serviceeftersyn og de ordinære eftersyn er 
graden af risici angivet  ved følgende farvekoder:  

 
 Observat ionen medfører r isici,  der er kr it iske for forretnin-

gen/ området  

 Observat ionen medfører r isici,  der er væsent lige for forret-

ningen/ området  

             Observat ionen medfører r isici,  der ikke er kr it iske og væ-

sent lige for forretningen/ området  /  observat ionen medfører  

ikke r isici 

 Forholdet  er ikke relevant  ved den pågældende enhed eller  

er ikke kont rolleret   

 

Endvidere har forvaltningerne ved de uanm eldte serviceeftersyn 
og de ordinære eftersyn angivet :   
 

 enten de handlinger, cent ralforvaltningen forpligter sig 
t il at  gennemføre for at  reducere risici udover de af en-
hedernes/ cent renes allerede fast lagte handlingsplaner, 
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 eller  cent ralforvaltningens bekræftelse af at  handlings-
planer, meddelt  i de særskilte eftersynsrapporter t il de 
enkelte enheder/ cent re, vurderes som dækkende 

 
 sam t den medarbejder, som  vil være I R’s kontakt  hos 

forvaltningen ved opfølgning, og en t idsfr ist  for gennem -
førelse af handlingsplanerne. 

Afslutningsvist  er anført  ” I R’s afslut tende bem ærkninger” . 
 
I  t ilknytning t il de t værgående forvaltningsanalyser vedrørende 
firm adankort  og autor isat ioner, er forvaltningen ikke anm odet 
om  at  udarbejde handlingsplaner. Det  forudsæt tes dog, at  for-
valtningerne vurderer eventuelle im ødekomm ende t ilt ag.  
 
Af bilag 1 frem går m etode og afgrænsning, der er anvendt  i 
forbindelse m ed de decent rale eftersyn.  
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2 . LEDELSESRESUME 
Det  er I R’s overordnede vurdering, at  forvaltningen siden sidste 
års eftersyn, har m edvirket  t il at  forbedre ledelsest ilsynet  ved 
im plementering af ensartet  og generelle retningslinjer t il brug 
for de decentrale cent re/ enheder. Herunder har forvaltningen 
udarbejdet  forretningsgange samt  en skabelon for udførsel af 
ledelsest ilsyn. Disse t ilt ag var omfat tet  af forvaltningens hand-
lingsplaner i samlerapporten for 2012. Det  er IR’s vurdering, at  
cent rene har fokus på at  efterleve disse regler og retningslinjer.   
 
I R’s ordinære serviceeftersyn har vist , at  der fort sat  er områ-
der, der giver anledning t il bem ærkninger. 

 I  forbindelse m ed indkøbsprocessen er det  primært  god-
kendelse og funkt ionsadskillelse, der ikke i alle t ilfælde 
er t ilst rækkelig. Blandt  andet  gennemføres 2. godkendel-
sen ikke alt id som en del af selve indkøbsprocessen, m en 
er valgt  erstat tet  af en m ånedlig ledelseskont rol. Denne 
kontrolform  t ilsidesætter således regler om  funkt ionsad-
skillelse og 2. godkender. 

 Visse enheder anvender ikke Netbut ikken i t ilst rækkeligt  
om fang, hvor det  er muligt .  

 Enhedernes mulighed for at  kont rollere at  f irmadankort  
er afm eldt  hos KS er ikke t ilst rækkelig og m edfører, at  
m edarbejdere uretm æssigt  har muligheden for at  dispo-
nere over kom munes likvider. 

 
Tværgående forvaltningsanalyser 
I R har foretaget  en analyse af forvaltningens brug af f irm adan-
kort . I  årets første 10 m åneder har SOF’s sam lede forbrug m ed 
firm adankort  været  15,9 mio. kr., fordelt  på 1.245 akt ive kort  
og svarende t il et  gennem snit ligt  forbrug pr. kort  på ca. 12.800 
kr. 6,2 mio. kr. om fat ter primært  kontanthævninger. 
 
Yderligere har I R foretaget  en analyse af autor isat ioner i SOF, 
pr. 23. oktober 2013, der således er efter afslutning af SOF’s 
projekt  m ed ”t ilretning af beløbsgrænser i forvaltningen” . Ana-
lysen viser:  

 164 m edarbejdere har ubegrænset  beløbsmæssig god-
kendelsesgrænse og således mulighed for ubegrænset 
indkøb  

 2462 autorisat ioner, hvort il korrekt  funkt ionsadskillelse 
m ellem t ildelte autor isat ioner ikke er t il stede. 
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 212 autorisat ioner på 4-cifrede organisat ionsnum re og 
137 er på 2-cifrede organisat ionsnum re, giver m ulighed 
for at  indkøbe på et  organisat ionsnum mer og bagefter 
bogføre det  på et  andet , derm ed kan pågældende med-
arbejder disponere på t værs af budget ter. Et  væsent ligt  
antal m edarbejdere heraf har ubegrænset beløbsm æssig 
godkendelsesgrænse.  

 

3 . RESULTATET AF DE UANMELDTE BEHOLDNI NGSEFTERSYN 
 

3 .1 . I ntern Revisions sam lede vurderinger 
Det  er I R’s overordnede vurdering, at  der i enhederne, hvor der 
er foretaget  uanm eldt  beholdningseftersyn, generelt  har været  
etableret  hensigtsm æssige interne forretningsgange. I R har dog i 
relat ion t il kontantkassen haft  bem ærkninger t il etablering eller 
forbedring af forretningsgangene. 
 
I R har t illige påset  enhedernes afstemning af balancekont i, hvil-
ket  i ingen af enhederne har givet  anledning t il bem ærkninger. 
Endvidere har I R udvalgt  st ikprøve vedrørende sm åanskaffelser, 
indkøbt  i 2013, m ed henblik på kont rol af t ilstedeværelsen. Det te 
har ikke givet  anledning t il bemærkninger hos nogle af de revide-
rende enheder. 

 
3 .2 . Oversigt  over observat ioner  

I R har i 2013 gennemført  uanm eldte beholdningseftersyn ved 
følgende 3 enheder i SOF:  
 

 Akut inst itut ionen Kløverm arken (63706) , 

 Pigegruppen Vesterbro (68116)  og 

 Albat ros (64331) 

 
Beholdningseftersyn er foretaget  under hensyn t il kasseeftersyn, 
udført  af KS, hvor I R har foretaget  en st ikprøvevis gennem gang.  
 
Nedenstående tabel viser antallet  af observat ioner inddelt  i t e-
m aer, for det  uanm eldte beholdningseftersyn:  
 

Hovedområder I alt  

Uanmeldt beholdningseftersyn ------------------- Antal observat ioner ------------------ 

1 Kontantkasse 1 2 0 0 3 

2 Bank 0 1 2 0 3 

3 Afstemninger 0 0 2 1 3 

4 Indkøb 0 0 3 0 3 

I alt antal observationer  1 3 7 1 12 

I % samlet set  8,3%  25,0%  58,3%  8,3%  100%  
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Det  frem går af tabellen herover, at  33,3 %  af IR’s observat ioner 
er m arkeret  som  røde eller gule. Det te er observat ioner m ed risi-
ci, som  er krit iske og/ eller væsent lige for forretningen. 

 
I  bilag 2 har vi sam m enfat tet  vores observat ioner fra de 3 uan-
m eldte beholdningseftersyn pr. enhed fordelt  på om råder. 
 
En uddybende forklar ing af de enkelte r isici f indes i afsnit  3.5. 
 

3 .3 . Forvaltningens handlingsplaner   
Forvaltningen har udarbejdet handlingsplaner, m ed henblik på at  
im ødegå eller reducere ident if icerede kr it iske og/ eller væsent lige 
r isici. Af oversigten herunder frem går cent ralforvaltningens t vær-
gående handlingsplaner eller centralforvaltningens bekræftelse 
af, at  handlingsplaner, m eddelt  i de særskilte eftersynsrapporter 
t il de enkelte enheder/ cent re, vurderes som  dækkende.  
 

Risici    Handlingsplaner Ansvarlig Tidsfrist 

Uanmeldt beholdningseftersyn 

1 Kontantkasse 

1 2 

 
Forvaltningen bekræfter at  handlingsplanerne 
meddelt  i de særskilte serviceeftersynsrappor-
ter er  dækkende. 
 

Louise Bak Kra-
gelund 
 
Kontoret  for 
Regnskab 

 

2 Bank 

0 1 

 
Forvaltningen bekræfter at  handlingsplanerne 
meddelt  i de særskilte serviceeftersynsrappor-
ter er  dækkende. 

Louise Bak Kra-
gelund 
 
Kontoret  for 
Regnskab 

 

3 Afstemninger      

4 Indkøb      

 
 
3 .4 . I ntern Revisions afslut tende bemærkninger   

Det  er I R’s vurdering, at  im plem enteringen af de udarbejdede 
handlingsplaner vil reducere de ident ificerede r isici samt  at  r isici 
ikke giver anledning t il, at  forvaltningen iværksæt ter særlige for-
anstaltninger af t værgående karakter.  
 
Rapportens konklusion er om fat tet  af den løbende protokoller ing 
t il Revisionsudvalget . 
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3 .5 . Vurdering af observat ioner 
 

Kontantkasse 
Der har i alle t re rapporter været  væsent lige eller krit iske be-
m ærkninger t il om rådet . Bem ærkningerne relaterer sig t il opret -
holdelse af funkt ionsadskillelsen, herunder dels m anglende in-
st rukser eller dels, at  medarbejderen varetager flere opgaver så-
som , optælling, afstem ning og bogføring. Forholdene m edfører 
forøget  risiko for t ilsigtede som ut ilsigtede fej l.  
 
Yderligere har der været  bem ærkninger t il, at  kassebeholdningen 
ikke har været  opgjort  m ed den frekvens, der frem går af Kasse- 
og Regnskabsregulat ivet .  

 

Bank 
I R har konstateret , at  der er hævet penge t il kontantkasse via 
hævekort , t ilknyt tet  Danske Bank, hvilket  er i st rid m ed fælles 
obligator iske retningslinjer på om rådet . 
 
 

4 . RESULTATET AF DE ORDI NÆRE SERVI CEEFTERSYN 
 

4 .1 . I ntern Revisions sam lede vurderinger 
Det  er I R’s overordnede vurdering, at  forvaltningen gennem im -
plem enteringen af forretningsgange sam t  en skabelon for udfør-
sel af ledelsest ilsyn har m edvirket  t il at  reducere t idligere års r i-
sici. Det  er I R’s vurdering, at  cent rene har fokus på at  efter leve 
disse regler og retningslinjer.   
 
Der er dog fort sat  enkelte områder specielt  i forbindelse m ed 
indkøbsprocessen, funkt ionsadskillelse, ferie og fravær, der har 
givet  anledning t il bem ærkninger. 
 

4 .2 . Oversigt  over observat ioner  
I R har i 2013 gennem ført  ordinære serviceeftersyn ved følgende 
8 cent re i SOF, omfat tende 96 organisat ionsnum re.1:  
 

 Center for Børn m ed Handicap (6427) 

 Center for Socialpædagogik og Psykiat ri (6324) 

 Center for Udsat te og Krim inalitetst ruede unge (6325) 

 Center for Selvstændige Boform er (6422)  

 Center for Variable Boform er (6423)   

 Center Nord-Vest  (6455) 

 Center for Familiebehandling og Psykologisk Rådgivning 
(6330) 

 Center for Misbrugsbehandling og Pleje (6828) 
                                                        

 

 
1
 Kilde: DI Rapport – Fra moder til barn 
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Nedenstående tabel viser antallet  af observat ioner, inddelt  i t e-
m aer, for det  ordinære serviceeftersyn:  
 
 
 

Hovedområder I alt  

Ordinær serviceeftersyn 

1. Indkøbsområdet ------------------- Antal observat ioner ------------------ 

A Firmadankort  

Regler og retningslinjer 0 0 8 0 8 

Brugen af firmadankort  0 0 8 0 8 

Omkontering 0 1 7 0 8 
Godkendelsesproces og funkt ionsadskil-

lelse  0 2 6 0 8 

Kontrol af fuldmagtsforhold 0 2 6 0 8 

B Kreditorfakt uraer i Workflow  

Regler og retningslinjer 0 0 8 0 8 
Anvendes Net but ikken eller indkøbsafta-

ler 0 5 3 0 8 
Godkendelsesproces og funkt ionsadskil-

lelse 3 4 1 0 8 

C Udlæg og manuelle fakt uraer i Selvbet jeningsløsning. 

Regler og retningslinjer 0 0 8 0 8 
Godkendelsesproces og funkt ionsadskil-

lelse 0 0 8 0 8 

D Ledelsest ilsyn 0 2 6 0 8 

2. Løn- og personaleområdet ------------------- Antal observat ioner ------------------ 

A Regler og retningslinjer 0 0 8 0 8 

B Ansættelse 0 0 8 0 8 

C Ændringer 0 0 8 0 8 

D Frat rædelse 0 0 8 0 8 

E Øvrige særlige ydelser 0 0 8 0 8 

F 
Arbejdst idsbestemte  

særydelser 0 0 8 0 8 

G Ferie 0 2 6 0 8 

H Fravær 0 1 7 0 8 

I Andre lønadminist rat ive hændelser 0 0 5 3 8 

J Ansættelseskontrol  0 0 8 0 8 

K Afstemning 0 0 4 4 8 

L Ledelsest ilsyn 0 2 6 0 8 

3. Budgetopfølgning ------------------- Antal observat ioner ------------------ 

A Regler og retningslinjer 0 0 8 0 8 

B Regist rering og inddata 0 0 8 0 8 

C Budgetopfølgning 0 0 8 0 8 

D Rapportering 0 0 8 0 8 
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E Ledelsest ilsyn 0 0 8 0 8 

I alt antal observationer 3 21 193 7 224 

I % samlet set  1,34%  9,38%  86,16%  3,13%  100%  

 
Det  frem går af tabellen herover, at  10,71 %  af I R’s observat io-
ner er m arkeret  som  røde eller gule. Det te er observat ioner 
m ed risici, som er krit iske og/ eller væsent lige for forretningen.  
 
I  bilag 3 har vi samm enfat tet  vores observat ioner fra de 8 ordi-
nære serviceeftersyn pr. center fordelt  på områder. 

 
En uddybende forklar ing af de enkelte r isici f indes i afsnit  4.5. 
 

4 .3 . Forvaltningens handlingsplaner  
Forvaltningen har udarbejdet  handlingsplaner med henblik på at  
im ødegå eller reducere ident if icerede krit iske og/ eller væsent li-
ge r isici.  
 
Af oversigten herunder frem går centralforvaltningens t værgå-
ende handlingsplaner eller cent ralforvaltningens bekræftelse af, 
at  handlingsplaner, m eddelt  i de særskilte eftersynsrapporter t il 
de enkelte enheder/ centre, vurderes som  dækkende.  
 

Risici    Handlingsplaner Ansvarlig Tidsfrist 

1. Indkøbsområdet  

A. Firmadankort 

A.1 Regler og retningslinjer      

A.2 Brugen af firmadankort       

A.3 Omkontering 

0 1 

 
Forvaltningen bekræfter, at  handlingsplanen, 
meddelt  i den særskilte serviceeft ersynsrap-
port , er dækkende.  
 

Louise Bak 
Kragelund 
 
Kontoret  for 
Regnskab 

 

A.4 Godkendelsesproces og 

funkt ionsadskillelse  

0 2 

Forvaltningen bekræfter, at  handlingsplaner, 
meddelt  i de særskilte serviceeftersynsrappor-
ter, er dækkende.  
 
Det  kan oplyses, at  Cent er for  Variable Bofor-
mer er nedlagt  pr. 1. marts 2014.  

 
Louise Bak 
Kragelund 
 
Kontoret  for 
Regnskab 

 

A.5 Kontrol af fuldmagts-

forhold 

0 2 

Koncernservice udsender årligt  en oversigt  fra 
betalingskortsystemet  over regist rerede kort -
holdere af firmadankort . Den 3. december 
2013 sendte Koncernservice en oversigt  over 
kortholdere i forbindelse med implement ering 
af ny bank. Denne liste indeholder de samme 
oplysninger som den liste, der normalt  sendes 
ud, og beslut ningen var derfor, at  det  var 
unødvendigt  at  bede forvaltningerne forholde 
sig t il de samme oplysninger flere gange. M ed 
implementeringen af ny bank vil det  fremad-
ret tet  være Koncernservice, der åbner og luk-
ker kort  direkte. Koncernservice vil derfor i 
forbindelse med bankskiftet  etablere en pro-
ces for lukning af  kort , hvor der sendes en 
kvit tering, når et  kort  er lukket . 

 
Rikke M eyer  
Koncernser-
vice- 
Afstemning 
og Controlling 

 
M aj/ juni 
2014 

B. Kreditorfakturaer i Workflow 

B.1 Regler og retningslinjer      
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B.2 Anvendes Net but ikken 

eller indkøbsaft aler 

0 5 

Forvaltningen bekræfter, at  handlingsplaner 
meddelt  i de særskilte serviceeftersynsrappor-
ter, er dækkende, ved at  centrene indskærper  
over for inst itut ionerne, at  Netbut ikken skal 
anvendes for alle aftaler, hvor det t e er muligt . 

Louise Bak 
Kragelund 
 
Kontoret  for 
Regnskab 

 

B.3 Godkendelsesproces og 

funkt ionsadskillelse 

3 4 

I forbindelse med SAO- projekt et  (samling af  
administ rat ive opgaver), og afgivelsen af  med-
arbejdere fra Socialforvaltningen t il Koncern-
service pr. 1.marts 2014, er  de t ilbageværende 
medarbejderes beløbsgrænser  i hele organisa-
t ionen t ilpasset  den nye st rukt ur. Koncernser-
vice arbejder desuden med udarbejdelse af 
retningslinjer for beløbsgrænser, der kan gæl-
de alle 7 forvaltninger.  

 
Louise Bak 
Kragelund 
 
Kontoret  for 
Regnskab 

 

C. Udlæg og manuelle fakturaer i Selvbetjeningsløsning. 

C.1 Regler og retningslinjer 
     

C.2 
Godkendelsesproces og 

funkt ionsadskillelse 

     

D. Ledelsestilsyn 

D Ledelsest ilsyn 

0 2 

 
Forvaltningen bekræfter, at  handlingsplaner, 
meddelt  i de særskilte serviceeftersynsrappor-
ter, er dækkende. 
 

Louise Bak 
Kragelund 
 
Kontoret  for 
Regnskab 

 
 
  

2. Løn- og personaleområdet  

A Regler og retningslinjer      

B Ansættelse      

C Ændringer      

D Frat rædelse      

E Øvrige særlige ydelser      

F 
Arbejdst idsbestemte  

særydelser 

     

G Ferie 

0 2 

 
Forvaltningen bekræfter, at  handlingsplaner-
ne, meddelt  i de særskilte serviceef tersyns-
rapport er, er dækkende. 

Helle Vibeke 
Carstensen 
 
Kontoret  for 
Organisat i-
ons-udvikling 

 

H Fravær 

0 1 

 
Forvaltningen bekræfter, at  handlingsplanen, 
meddelt  i den særskilte serviceeft ersynsrap-
port , er dækkende. 

Helle Vibeke 
Carstensen 
 
Kontoret  for 
Organisat i-
ons-udvikling 

 

I 
Andre lønadminist rat i-

ve hændelser 

     

J Ansættelseskontrol       

K Afstemning      

L Ledelsest ilsyn 

0 2 

 
Forvaltningen bekræfter, at  handlingsplanen, 
meddelt  i de særskilte serviceeftersynsrappor-
ter, er dækkende. 

Helle Vibeke 
Carstensen 
 
Kontoret  for 
Organisat i-
ons-udvikling 

 

3. Budgetopfølgning 

A Regler og retningslinjer      

B Regist rering og inddata      

C Budgetopfølgning      

D Rapportering      

E Ledelsest ilsyn      
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4 .4 . I ntern Revisions afslut tende bemærkninger   

Det  er I R’s vurdering, at  im plem enteringen af de udarbejdede 
handlingsplaner vil reducere de ident if icerede risici, sam t at  risici 
ikke giver anledning t il, at  forvaltningen iværksæt ter særlige for-
anstaltninger af t værgående karakter.  
 
Rapportens konklusion er om fat tet  af den løbende protokoller ing 
t il Revisionsudvalget . 

 
 
4 .5 . Vurdering af observat ioner 

 

I ndkøbsområdet 
Firm adankort 

Om kontering 
I R har konstateret , at  der i et  center er flere t ilfælde, hvor der ik-
ke om konteres fra firm adankortkontoen t il ret te udgift skont i. 
”Fællesforretningsgang for Firm adankort ” , foreskr iver, at  det  er 
nødvendigt  at  gennem gå forbruget  m ed henblik på eventuel om -
konter ing t il ret te konto og at  kontanthævninger skal om konteres 
umiddelbart  efter hævningen. Forholdet  m edfører, at  de regn-
skabsmæssige regist reringer ikke er retvisende, herunder er der 
forøget  r isiko for m om sfej l sam t  uoverensstem m else m ellem 
bank og den fakt iske kassebeholdning.  
 
Godkendelsesproces og funkt ionsadskillelse 

I R har i t o t ilfælde observeret , dels at  kont rolmails ved brugen af 
f irm adankort  t ilgår en leder, der ikke længere er ansat  i enheden, 
og dels at  kortansvarlig/ indkøber m odtager kont rolm ails på egne 
indkøb via firm adankort . SOF’s forretningsgang på om rådet  fore-
skr iver, at  ingen m å kont rollere egne dankort t ransakt ioner. 
Manglende anvendelse af kont rolm ailen samt  sam m enfald mel-
lem  indkøber og kont rollant  m edfører risiko for, at  t ilsigt e-
de/ ut ilsigtede fej l ikke opdages og korrigeres ret t idigt . 
 
Kont rol af fuldm agtsforhold 
Ved at  samm enholde cent renes oversigter over ”m edarbejdere 
m ed firm adankort ” , kan m edarbejdere som  er sendt  t il annulle-
r ing hos KS, ident ificeres. Frem går en m edarbejder af KS’ over-
sigt , er f irm adankortet  akt ivt  i Nordeas banksystem . Medarbejde-
ren er derfor fort sat  kortejer m ed mulighed for at  få udstedt  et  
nyt  kort  m v., uanset  om  leder har inddraget  firm adankortet . Så-
fremt  processen for afm elding ikke er t ilst rækkelig, og herunder 
at  kortet  ikke bliver afm eldt , m edfører det  risiko for, at  m edar-
bejdere kan råde uretm æssigt  over kom munens likvider. 
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KS forpligter sig, j f. ”Fællesforretningsgang for Firm adankort ” , t il 
år ligt  at  udsende en oversigt  fra betalingskortsystem et  over regi-
st rerede kortholdere af Firm adankort . Denne liste har cent rene 
ikke m odtaget . Det  er I R’s vurdering at  centeret  med henvisning 
t il forretningsgangen, vil kunne kræve at  få udleveret  denne liste 
t il fuldstændighedskontrol en gang år ligt .  
I R er endvidere af den opfat telse, at  centeret  løbende burde 
m odtage en kvit ter ing fra KS på, hvorvidt  annullering af firm a-
dankort  er afslut tet .  
 
 

Kreditorfakturaer  i W orkflow  

Anvendes Netbut ikken eller indkøbsaftaler 
Det  er konstateret , at  der ikke gøres kont inuerligt  brug af Netbu-
t ikken. Centrene oplyser, at  de ansat te er inform eret  om  kom -
m unens indkøbsaftaler, og at  disse bør overholdes ved indkøb.  
Centrene oplyser, at  årsagen t il, at  indkøb ikke foretages kont i-
nuerligt  v ia Netbut ikken er, at  disse indkøb kan virke om stæn-
digt . I ndkøb uden for Netbut ikken medfører en forøget  risiko for, 
  

 at  m edarbejderne gennem fører indkøb uden for deres be-
føjelser, 
 

 at  der indkøbes varer og t jenesteydelser, der ikke er inde-
holdt  i de pågældende aftaler, og  
 

 at  cent rene ikke udnyt ter de muligheder, der kan være 
ved at  processer og kont roller er system understøt tet . 

 

Godkendelsesproces og funkt ionsadskillelse 
Det  er I R’s vurdering, at  m edarbejderen, der varetager dispat-
cherfunkt ionen, ikke kan anses som godkender, og derfor som 
udgangspunkt  skal have ”nul”  i godkendelsesgrænse. Alternat ivt  
skal dispatcherfunkt ionen have en meget lille beløbsm æssig god-
kendelsesgrænse, såfremt  m edarbejderen i begrænset  om fang 
skal have adgang t il at  indkøbe, godkende og bogføre/ om postere.  
 
I  forbindelse m ed kont rol af at testat ionsoversigten, er det  i en 
række t ilfælde konstateret , at  medarbejdere, der varetager dis-
patcherrollen, også kan godkende fakturaer t il betaling op t il 
større beløbsm æssige godkendelsesgrænser. Flere af disse m ed-
arbejdere har endvidere ubegrænset  beløbsgrænser. 
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Den m anglende funkt ionsadskillelse fra dispacher t il rollen som 
indkøber, godkender mv. kom bineret  m ed de store/ ubegrænsede 
beløbsmæssige godkendelsesret t igheder, medfører en forøget  r i-
siko for, at  der bevidst  eller ubevidst  kan fortages uhensigts-
m æssige indkøb, opstå fej l i forbindelse m ed indkøb og/ eller at  
der er mulighed for besvigelser.  
 
Forvaltningen henviser t il, at  der er etableret  funkt ionsadskillelse, 
således at  en og samm e m edarbejder ikke både kan init iere ind-
køb og efterfølgende godkende disse samt  frigive de m odtagne 
fakturaer t il betaling.   
Af SOF’s retningslinjer frem går dog, at  forvaltningen godtager, at  
en administ rat iv m edarbejder kan have en godkendelsesgrænse 
op t il 100 t .kr. Det  frem går desuden, at  finansbilag kan godken-
des af én person, når summ en af poster fra eller t il en konto ikke 
overst iger 100.000 kr.  
 
Fastholdes beløbsgrænsen på 100. t .kr. vil det  prakt isk betyde, 
at  1. godkender, uden at  inddrag andre, alene kan godkende og 
fr igive fakturaer t il betaling op t il den beløbsmæssige godkendel-
sesgrænse på 100 t . kr.  Det  er I R’s vurdering, at  det te beløb er 
relat ivt  høj t  og henviser t il I R’s t idligere anbefaling om , at  en ac-
ceptabel ”alene”  godkendelsesgrænse beløbsm æssig bør ligger 
om kring 5-10 t .kr. 
 
Funkt ionsadskillelsen skal etableres som  en integreret  del af ind-
købs- , faktura-  og betalingsprocessen, således at  kont rol er fore-
byggende og derm ed, at  eventuelle fej l i indkøb ident if iceres så 
t idligt  i processen som  muligt . Således kan en opdagen-
de/ kom penserende kont rol ikke sidest illes med funkt ionsadskillel-
se eller en 2. godkender. 
 
I R har konstateret , at  funkt ionsadskillelsen i v isse t ilfælde er 
etableret  ved centerchefens m ånedlige gennemsyn af leverandør-
fakturaer, hvor administ rat iv medarbejder/ dispacher godkender 
alle fakturaer op t il 100 t .kr. alene. Denne kont rol har således 
karakter af en opdagende/ kom penserende kontrol. Når indkøbs- , 
faktura-  og betalingsprocessen er afslut tet  har forvaltningen valgt  
at  im plem entere den opdagende/ kom penserende kont rol. Det te 
bevirker, at  det  er to adskilte processer, der ikke kan sidest illes 
m ed funkt ionsadskillelse eller en 2. godkender, som  beskrevet  
herover. 
 
Det  skal i øvrigt  bem ærkes, at  Workflow fort sat  ikke systemun-
derstøt ter komm unens retningslinjer om , at  der skal to godken-
dere på t ransakt ioner, hvorfor forvaltningen skal sikre, at  der fo-
retages kom penserende kont roller. 
 
 



Samlerapport        Serviceeftersyn, Socialforvaltningen 

  

 side 16 af 27 

Ledelsest ilsyn på indkøbsområdet 

Hos to af cent rene er ledelsest ilsynet  ikke gennem ført  som  forud-
sat  i SOF’s forretningsgang. I R har konstateret  en m anglende 
m ånedlig st ikprøvekont rol af udgift s-  om konter ings-  og fakturabi-
lag, sam t  et  t ilfælde, hvor ledelsest ilsynet  kun har om fat tet  ho-
vedkassen og ikke de dert ilhørende bikasser. 
 
Det  frem adret tede om fang af r isici er dog forholdsvis lavt , som 
følge af im plementeringen af koncept  for ledelsest ilsyn på regn-
skabs- , løn- og personaleom rådet  prim o 2013.  
Alle budgetansvarlige ledere og relevante m edarbejdere har fået  
undervisning i det  nye koncept , og i forbindelse m ed undervis-
ningen er kravene vedr. hyppighed af ledelsest ilsyn blevet  gen-
nem gået . Cent rene oplyser, at  indføringen af et  system at isk le-
delsest ilsyn nu er godt  indarbejdet . 
  
Løn-  og personaleom rådet 
Ferie 

I R har konstateret , at  der i t o centre ikke er foretaget  en ret t idig 
indberetning af ferie, da centerlederens kont rol og godkendelse 
af m ødeskem aer (grundbilaget  for indberetning af ferie)  ikke er 
sket  løbende.  Forholdet  m edfører r isiko for uoverensstemm else 
m ellem fakt isk afholdt  fer ie og indberet tet  fer ie. 

 
Fravær 

I R har konstateret  ét  forhold, hvor kontrol af indberetning af fra-
vær ikke sker ret t idigt . Mødeskem aet  skal godkendes m ånedligt , 
som  foreskrevet  i de obligator iske retningslinjer for løn og perso-
nale. 
 
Ledelsest ilsyn på løn-  og personaleom rådet 

I  de obligator iske retningslinjer for løn og personale er der fore-
skrevet  specifikke krav t il udførelse af ledelsest ilsynet , herunder 
kontrol af, at  proces-  og arbejdsgangsbeskrivelser er fulgt . I R har 
konstateret , at  ovenstående observat ion vedrørende fer ieindbe-
retning ikke er komm enteret  i udført  ledelsest ilsyn.  
 

 
4 .6 . Sam ling af adm inist rat ive opgaver  

Økonomi decent ralt  overgår t il KS som del af SAO-projektet  pr. 
1. m arts 2014, og lønadm inist rat ionen decent ralt  overgår t il KS 
pr. 1. m arts 2014. 
 
I  forbindelse m ed opgaveoverdragelsen t il KS, er det  konstateret , 
at  et  af de reviderede cent re var forpligtet  t il at  afgive 2,5 års-
værk. Centeret  har beslut tet  ikke at  efter leve det te. Cent ret  har 
alene valgt  at  afgive et  årsværk t il KS og betale sig fra det  sidste 
halvanden årsværk ved at  afgive budget  svarende t il det te. 
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Drift s-  og udviklingskontoret  i cent ralforvaltningen har godkendt  
ovenstående forhold. 
 

  



Samlerapport        Serviceeftersyn, Socialforvaltningen 

  

 side 18 af 27 

5 . FI RMADANKORTANALYSE AF BRUGEN AF FI RMADANKORT 
 

5 .1 . Sam m enfatning 
I R har i for længelse af udførte serviceeftersyn i SOF, foretaget 
analyse af forvaltningens brug af firm adankort  i per ioden 1. janu-
ar t il 14. oktober 2013. Analysen viser, at  SOF har haft  et  sam let  
forbrug på knap 16 mio. kr. Forbrug er foretaget  af 1245 korthol-
dere, hvilket  giver et  gennem snit ligt  forbrug på ca. 13.000 kr. pr. 
akt ive kort . 
 

Samlet forbrug Antal aktive kort 
  Gennemsnitligt forbrug pr.      
  aktivt kort 

                   15.894.375,34 1245                                  12.766,57  

 
I R har i øvrigt  foretaget  en st ikprøvevis gennem gang af SOF’s 
firm adankort forbrug. Gennem gangen har ikke givet  anledning t il 
bem ærkninger.    
 

 

5 .2 . Oversigt  over I R’s observat ioner  
I ndkøbsforbrug 
I R har i nedenstående tabel opst illet  indkøb, fordelt  på indkøbs-
type. Af tabellen ses indkøbstyperne;  ”andet ”  og ” t ype ej  fast -
lagt ” . Under indkøbstypen ”Andet ”  er kontanthævninger t il enhe-
dernes kontantkasser kategoriseret , og disse om fat ter størstede-
len af denne indkøbspost . Indkøbstypen ”Type ej  fast lagt ”  dæk-
ker over indkøb, som  I R ved en overordnet  gennem gang af kon-
teringsbeskrivelsen ikke har kunnet  knyt te t il en af de nedenstå-
ende indkøbstyper.  
 

 Forvaltning  

Indkøbstype SOF % 

Andet  6.277.964,24  39% 

Bager              165.169,54  1% 

Beklædning                  74.226,78  0% 

Bolig        1.134.448,41  7% 

Byggemarked                299.652,64  2% 

Børneudstyr                     2.326,33  0% 

Cafe                   11.049,78  0% 

Dagligvarer             1.530.947,72  10% 

Dyrehandel                     8.273,60  0% 

Elekt ronik                597.040,27  4% 

Helse                  55.750,67  0% 

Kiosk                253.041,20  2% 

Kontorforsyning/ bøger                 161.253,88  1% 

kursus/ ophold                     6.783,16  0% 

Leget øj                   17.890,30  0% 

M usik                     5.213,33  0% 
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Planter                    59.965,56  0% 

Post                      6.994,20  0% 

Rejser                    95.219,20  1% 

Restaurant                  357.763,77  2% 

Slik                        770,80  0% 

Taxa                   62.114,42  0% 

Telefoni                     2.081,20  0% 

Transport                 623.349,91  4% 

Type ej fast lagt              3.585.105,83  23% 

Ukendt                    41.309,04  0% 

Underholdning                455.208,76  3% 

Vin                     3.460,80  0% 

Hovedtotal  15.894.375,34  100% 

 
 

Af tabellen ses et  større procentm æssigt  forbrug af indkøbstyper-
ne ”andet ” (39 % ) og ” type ej  fast lagt ”  (23 % ) .   
 
I R har på baggrund af ovenstående analyse foretaget  en st ikprø-
vevis gennem gang af indkøb foretaget  m ed firm adankort . I R har 
ved st ikprøven bedt  enhederne fremsende dokum entat ion, samt 
redegøre for de udvalgte indkøb herunder indkøbets relevans i 
forhold t il den alm ene dr ift .  
 
I R har ved st ikprøven ikke konstateret  t ilfælde, hvor indkøbene 
er vurderet  atypiske i forhold t il den alm ene dr ift . 
 
Kortholdere i SOF 
I R har i analysen opgjort  antallet  af akt ive kortholdere t il 1245. 
Akt ive kortholdere er defineret  som  kortholdere, der har foreta-
get  indkøb m ed deres firm adankort . KS har endvidere oplyst  at  
der pr. 13. septem ber 2013 er udstedt  1001 firm adankort  i SOF. 
 
Godkendelsesproces og funkt ionsadskille lse 
I R har ved st ikprøveudvælgelsen endvidere bedt  enhederne om 
at  redegøre for godkendelsesproceduren ved indkøb med firm a-
dankort . St ikprøven har i alle t ilfælde vist  korrekt  funkt ionsadskil-
lelse m ellem  indkøber og kontrollant . 
 
 

6 . AUTORI SATI ONSANALYSE AF ANSVARSOMRÅDER OG BE-
LØBSGRÆNSER  

 

I R har foretaget  en analyse af autorisat ioner i SOF. Den iboende 
r isiko på om rådet  vurderes som høj , idet  kom munens nuværende 
Workflow ikke systemm æssigt  understøt ter kom munens fast lagte 
forretningsgang, der foreskriver, at  indkøb kræver 2 godkendel-
ser.  
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Herudover er det  muligt , at  t ildele m edarbejdere ubegrænset  be-
løbsm æssig godkendelsesgrænse, uanset  st illingsbetegnelse eller 
beføjelser. Det te medfører, at  en m edarbejder selvstændigt  kan 
forpligte kom munen for væsent lige beløb, uden andres godken-
delse. 
 
I R har således i nedenstående afsnit  analyseret  og vurderet  pro-
blemst illingens om fang i SOF. 
 
 

6 .1 . Sam m enfatning 
I R har ved analysen af autor isat ioner observeret  følgende pro-
blemst illinger og dert il forbundet  risici:  
 

 Der er konstateret  164 m edarbejdere m ed ubegrænset 
beløbsmæssig godkendelsesgrænse i SOF og 52 m edar-
bejdere med beløbsm æssig godkendelsesgrænse op t il 1 
m io. kr. Se tabel 1, side 19. 

 
 Der forekom m er 2462 autor isat ioner i kom munens øko-

nom isystem , der giver m edarbejderne adgang t il at  indkø-
be/ godkende/ om kontere alene uden system mæssig kon-
t rol fra anden person. Se tabel 2, side 19. 

 

 Risikoen forstærkes, idet  der, ud af de 2462 autorisat io-
ner, er 212 autorisat ioner, der er på 4-cifrede organisat i-
onsnumre, og 137 er på 2-cifrede organisat ionsnum re. De 
nævnte t yper af organisat ionsnumre fungerer som  para-
plyansvarsom råder, der giver brugeradgang t il en eller f le-
re underliggende ansvarsom råder, hvorved medarbejde-
ren således kan råde over flere organisat ionsnum re og så-
ledes at  den enkelte brugerident  har m ulighed for at  god-
kende og om kontere på t værs af organisat ioner. Bilag 4 
side 24 og 25. 

 

 Afslutningsvist  kan yderligere konstateres, at  et  væsent -
ligt  antal m ed paraplyansvarsom råder har ubegrænset be-
løbsm æssig godkendelsesgrænse.  Bilag 4 side 24 og 25. 

 
 
6 .2 . Oversigt  over I R’s observat ioner  

Nedenfor frem går omfanget  af autor isat ioner t il kom munens øko-
nom isystem . 
 
Ved analysen har IR skelnet  m ellem  t re pr im ære autor isat ioner, 
der giver adgang t il komm unens økonomisystem :  
 

 FI  Bogfør – giver adgang t il om poster ing 
 KR fakturer – giver adgang t il at  godkende e- fakturaer 
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 I N Indkøber – giver adgang t il at  opret te rekvisit ioner 

I R har i ved serviceeftersyn belyst  risici, t ilknyt tet  medarbejdere, 
der har autor isat ion t il alle t re selvbet jeningsløsninger samt  en 
beløbsgrænse over nul kr. 
 
Brugeridenter  og ansvarsom råder 
Af nedenstående tabel frem går antallet  af medarbejdere m ed 
brugeradgang t il en eller flere selvbet jeningsløsninger på regn-
skabsom rådet , fordelt  på beløbsgrænser.  
 

Tabel 1 – antal bruger inddelt  pr. beløbsgrænser 
Beløbsgrænse 

Forvaltning 0,00 2.000 10.000 25.000 50.000 100.000 500.000 1.000.000 Ubegrænset Hovedtotal 

SOF 201 20 362 77 39 496 131 52 164 1542 

 
Tabel 1 viser, at  der i SOF er 1542 brugeridenter m ed autor isat i-
onsadgang. Heraf har 164 ubegrænset  beløbsmæssig godkendel-
sesgrænse. En brugerident  kan have adgang t il f lere organisat i-
onsnumre, som det  frem går herunder.  

 

I R har endvidere gennem gået  autor isat ioner, fordelt  på ansvars-
om råder. Et  ansvarsområde er defineret  som  det / de organisat i-
onsnumm er, den enkelte brugerident  har brugeradgang t il i 
kom munens økonomisystem . Ved ansvarsom råde skelnes m ellem 
to, f ire-  og femcifrede organisat ionsnum re.  

 
Tabel 2 -  autorisat ioner fordelt  på ansvarsområder  

Autorisation 
Ansvarsområde FI-IN-KR FI-IN FI-KR IN-KR Hovedtotal 

2-cifrede org.nr. 7  129 1 137 

4-cifrede org.nr.  93 6 106 7 212 

5-cifrede org.nr. 976 5 883 249 2113 

Hovedtotal 1076 11 1118 257 2462 

 
Der er i SOF således 2462 t ilfælde, hvor korrekt  funkt ionsadskil-
lelse mellem t ildelte autorisat ioner ikke er t il stede, hvilket  forde-
ler sig på sam let  1.542 brugeridenter.  
 
To-  og firecifrede organisat ionsnum re fungerer som  såkaldte pa-
raplyansvarsom råder, der giver brugeradgang t il en eller flere 
underliggende ansvarsom råder. I R har i analysen ikke belyst , 
hvilke specifikke underliggende ansvarsom råder, det  enkelte to-  
eller firecifrede organisat ionsnumm er omfat ter, m en vurderer, at  
det  har et  væsent ligt  om fang.    
 
I  t abel 3-5 er opst illet  antallet  af brugeridenter m ed flere autor i-
sat ioner på samm e ansvarsom råde, fordelt  på beløbsgrænser. 
Tabellerne samt  detaljebeskrivelse frem går af bilag 4 ”Detailana-
lyse af brugeridenter m ed flere autorisat ioner på sam m e an-
svarsområde” 
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7 . BI LAG 
 

Bilag 1 . Metode og afgrænsning 
Uanm eldte beholdningseftersyn og ordinære serviceeftersyn 
Det  uanm eldte beholdningseftersyn har om fat tet  en gennem -
gang af udvalgte forretningsgange og interne kont roller på ne-
denstående områder:  
 

 Kasse-  og bankom rådet 
 Afstemningsprocessen 
 Tilstedeværelse af anskaffelser 

 
Det  ordinære serviceeftersyn har om fat tet  en gennem gang af 
udvalgte forretningsgange og interne kont roller på nedenståen-
de om råder:  
 

 I ndkøbsom rådet   
 Løn-  og personaleom rådet 
 Budgetopfølgning 
 Ledelsest ilsynet  af ovenstående om råder 

 
Ved interne kont roller forstås både program m erede kont roller i 
anvendte system er/ applikat ioner og m anuelle kont roller, som 
frem går af forretningsgangene. 
 
Vores vurderinger og konklusioner er baseret  på:  

 
 I ndenrigs-  og Sundhedsministeriets ”Budget -  og regn-

skabssystem  for kom muner” 
 Kasse-  og Regnskabsregulat iv for Københavns Kom m une 

m ed t ilhørende bilag 
 Fællesforretningsgang for Firm adankort  
 Fællesforretningsgang for Kreditor 
 Fællesforretningsgang for Ledelsest ilsyn 
 Obligator iske retningslinjer for løn-  og personaleom rådet  

i Københavns Komm une 
 

De i rapporten om talte forhold er ident if iceret  i forbindelse med 
uanm eldte beholdningseftersyn samt  anm eldte serviceeftersyn 
hos cent rene i perioden juli-august  2013. I R har interviewet  le-
dende og regnskabsansvarlige m edarbejdere sam t  gennem gået 
relevante dokum enter og st ikprøvevis efterprøvet  de interne 
kontroller.  
 
Revisionen omfat ter bilag og regist reringer i per ioden 1. januar 
t il og m ed datoen for det  foretagne uanm eldte beholdningsef-
tersyn eller ordinære serviceeftersyn. 
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Firm adankortanalyse af brugen af firm adankort  
Firm adankortanalysen har om fat tet  en gennem gang af ind-
købsm ønst re og forbrug i forvaltningen sam t  interne kont roller 
for godkendelse af gennem førte indkøb. 
 
Revisionen om fat ter dataanalyse af forvaltningens indkøbsfor-
brug fordelt  på indkøbstyper, samt  en st ikprøvevis gennem gang 
af foretaget  indkøb, herunder kont rol af godkendelsesprocessen 
ved indkøbet . 
 
Datagrundlaget  for analysen og st ikprøveudvælgelsen om fat ter 
indkøb foretaget  i perioden 1. januar 2013 t il 14. oktober 2013.  
 
Kr iter ium  for udvælgelse af st ikprøven har været :  
 

 Enheder/ kortholdere m ed et  stort  firm adankort forbrug i 
perioden 

 Høj t  forbrug i den enkelte indkøbstype 
 Usædvanlige leverandører 

 
I R har ved st ikprøven bedt  enhederne frem sende dokum entat i-
on for det  enkelte indkøb samt  redegøre for de udvalgte indkøb, 
herunder indkøbets relevans i forhold t il den alm ene drift .  
 
Autor isat ionsanalyse af ansvarsområder og beløbsgrænser 
Autor isat ionsanalysen har omfat tet  en gennemgang af bruger-
ret t igheder sam t  beløbsgrænser i forvaltningen. I R har i forbin-
delse m ed anm eldte serviceeftersyn konstateret  en række for-
hold, hvor m edarbejdere har fået  t ildelt  autor isat ioner og be-
løbsgrænser, der muliggør, at  en medarbejder alene kan fore-
tage og godkende indkøb uden kont rol af anden godkender. 
 
Revisionen omfat ter en analyse af t ildelte autorisat ioner og be-
løbsgrænser i forvaltningen, heri i hvilket  om fang kom munens 
m edarbejdere kan indkøbe, godkende og/ eller bogføre.  
 
Grundlaget  for analysen er de i forvaltningen t ildelte autorisat i-
oner og beløbsgrænser i Workflow pr. 23. oktober 2013.  
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Bilag 2 . Uanm eldte beholdningseftersyn pr . enhed  
 

Observationer i SOF 

Akut inst itut ionen 
Kløvermarken 
(63706) 

Pigegruppen 
Vesterbro 
(68116) 

Albatros 
(64331) 

Uanmeldt beholdningseftersyn       

1 Kontantkasse       

2 Bank       

3 Afstemninger       

4 Indkøb       
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Bilag 3 . Ordinære serviceeftersyn pr . center   
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Bilag 4 . Detailanalyse af brugeridenter  m ed flere autor isat i-
oner på sam me ansvarsom råde 

 
Tabel 3 – femcifrede organisat ionsnummer  

Autorisation 

Beløbsgrænse FI-IN-KR FI-IN FI-KR IN-KR Hovedtotal 

0,00 36 111 35 182 

10.000 110 1 147 90 348 

25.000 31 14 8 53 

50.000 12 16 7 35 

100.000 427 2 265 55 749 

500.000 207 1 93 29 330 

1.000.000 39 60 8 107 

Ubegrænset  114 1 177 17 309 

Hovedtotal 976 5 883 249 2113 

 
Det  frem går af tabel 3, at  der i SOF er 2113 t ilfælde, hvor an-
svarsområdet  om fat ter det  fem cifrede organisat ionsnum m er, og 
hvor medarbejdere samt idig har adgang t il t o eller t re autor isat i-
oner. Af disse har 309 ubegrænset  beløbsgrænse. Alle t ilfælde 
har en iboende r isiko bortset  fra de 182 t ilfælde, hvor beløbs-
grænsen er nul kr.  
  
I R har i t abel 4 og 5 foretaget  sam me analyse som  herover, på 
henholdsvis de to- og firecifrede organisat ionsnum re. 
   
Tabel 4 – tocifrede organisat ionsnum mer  

Autorisation 

Beløbsgrænse FI-IN-KR FI-KR IN-KR Hovedtotal 

0,00 1 16 17 

10.000 14 14 

25.000 3 3 

50.000 2 2 

100.000 1 43 44 

500.000 4 18 22 

1.000.000 4 4 

Ubegrænset  1 29 1 31 

Hovedtotal 7 129 1 137 

 
Tabel 4 viser, at  der er 129 t ilfælde, hvor medarbejdere har ad-
gang t il både at  godkende og om kontere, sam t  syv t ilfælde, hvor 
m edarbejdere har brugeradgang t il alle t re autor isat ioner. Af de 
137 har 31 ubegrænset  beløbsm æssige godkendelsesgrænse.  
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Tabel 5 – f irecifrede organisat ionsnummer  

Autorisation 
 

Beløbsgrænse FI-IN-KR FI-KR IN-KR FI-IN Hovedtotal 

0,00 13 11  24 

10.000 13 6 1  20 

50.000 1  1 

100.000 27 27 5 2 61 

500.000 22 20 1  43 

1.000.000 7 16 1 24 

Ubegrænset  10 26 3 39 

Hovedtotal 93 106 7 6 212 

 
Tabel 5 viser, at  der i forvaltningen er 212 ansvarsom råder på 
det  firecifrede organisat ionsnumm er, hvor en m edarbejder har 
brugeradgang t il t o eller t re af autorisat ionerne.  
 
Det  er IR’s samlede vurdering, at  det  kan være problem at isk når 
der t ildeles flere autor isat ioner t il sam me brugerident  på samm e 
ansvarsom råde. Blandt  andet  er det  en forøget  r isiko for t ilsigte-
de/ ut ilsigtede fej l, når m edarbejdere kan varetage flere funkt io-
ner ved gennem førelse af en fakturabetaling, og derved alene 
indkøbe, godkende og om kontere uden der forekom mer en sy-
stem m æssig kont rol, der sikrer to godkendere. 
 
Denne risiko er yderligere forøget  ved de to-  og firecifrede orga-
nisat ionsnum re, idet  disse om fat ter flere underliggende ansvars-
om råder og således giver den enkelte t ildelte brugerident  mulig-
hed for at  godkende og om kontere på t værs af organisat ioner. 

 


